УЧРЕЖДЕНИЕ  РОССИЙСКОЙ  АКАДЕМИИ  НАУК

СИБИРСКОЕ  ОТДЕЛЕНИЕ  РАН
(СО РАН )

П Р Е З И Д И У М

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

_____________                   № ____________
Новосибирск

┌ ┐
О проведении мероприятий по
празднованию 50-летия со дня
полёта в космос Ю.А. Гагарина

Для  подготовки  празднования  50-летия  со  дня  полёта  в  космос
первого  в   мире   космонавта   Ю.А. Гагарина,  которое состоится  12 апреля
2011  года,    с   целью    формирования     программы    праздничных
мероприятий  в СО РАН Президиум Учреждения Российской академии наук
Сибирского отделения РАН  ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Просить  директоров  институтов  СО  РАН  (ИГиЛ,  ИТПМ,  ИВТ,
ИВМ, ИДСТУ, ИФП, ИМ, ИТ, ИВМиМГ, ИЯФ, ИКФИА, ИПХЭТ, ИХКиГ,
НИОХ) организовать    в  марте  –  апреле  2011 года    публикацию статей,
посвященных 50-летию космического полёта Ю.А. Гагарина, в печатных и
электронных СМИ.

Ответственность  за  организацию  публикаций  возложить  на
председателя  Новосибирского  отделения  Федерации  космонавтики  России
профессора  В.Е.  Зарко  и  на  Управление  по  пропаганде  и  популяризации
научных достижений СО РАН (УПНД СО РАН).

2. Редакциям  журнала  «Наука  из  первых  рук»  (ответственный
секретарь     Л.М. Панфилова)    и   газеты    «Наука в Сибири»        (редактор
Ю.А. Плотников)  организовать в 2011 году выпуски апрельских номеров с
обзорными  материалами,  посвященными  вкладу  сибирских  ученых  в
освоение космоса.

Ответственность     за  сбор     материалов для  выпуска номеров
возложить на руководителя Группы математики, информатики, механики и
энергетики УОНИ СО РАН  к.ф.-м.н.  И.И. Шабалина.

3. Поручить директору Выставочного центра СО РАН О.А. Лужецкой
организацию временной экспозиции «Сибирские ученые – космосу».

4. Просить  председателя  Новосибирского  отделения  Федерации
космонавтики  России   профессора   В.Е. Зарко  и   директора  Дома   ученых
СО РАН Г.Г. Лозовую  провести   в марте-апреле    2011 года    объединенное

03.12.2010 367

заседание     клубов     ДУ,     посвященное     50-летию    полёта         в космос
Ю.А. Гагарина.

5.  УОНИ  СО  РАН  (к.г.-м.н.  В.М.  Задорожный)  и  Совету  научной
молодёжи  СО  РАН  (к.х.н.  А.В.  Матвеев)  организовать  проведение  цикла
лекций  «Сибирские  ученые  –  космосу»  для  студентов  НГУ,  школьников,
жителей Академгородка в марте-апреле 2011 года.

6.  Пресс–службе  Президиума  СО  РАН  (О.В.  Подойницына)
организовать  в  рамках цикла  «Академический час» проведение лекции на
тему «Будущее космоса», а также проведение пресс–конференции.

7.  Просить  председателей  научных центров СО РАН разработать  и
принять программы мероприятий  Центра по празднованию 50-летия со дня
полёта в космос первого в мире космонавта Ю.А. Гагарина.

8. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на
заместителя председателя Отделения академика В.М. Фомина.

Председатель Отделения
академик                                                                                                  А.Л. Асеев

Главный ученый секретарь
Отделения  чл.-к.  РАН                                                                         Н.З. Ляхов